
团湖水环境整治工程

地表水环境影响专项评价报告

建设单位 ：岳阳晨宇环境综合治理有限公司

编制日期：二零二二年九月



目录
1、项目概况 ........................................................................................................................................................... 1
2、编制依据 ........................................................................................................................................................... 2
[...]
本项目清淤工程生产废水主要产生于湖泊底泥清淤疏挖以及底泥输送到堆

场后干化脱水过程中产生的余水、整个底泥堆场区的降水和地表径流等。本项目

采取的措施为：

①对于湖泊底泥疏浚，采用环保绞吸船进行清淤，尽量不扰动水体。

②底泥运输采用管道输送，减少淤泥与水体的接触，防治运输过程中的洒落，

力争在有限时间内，迅速施工，及时运输，防止临时堆放。

③设污泥干化场，其选址及防渗等处置应能满足《一般工业固体废物贮存和

填埋污染控制标准》（GB18599-2020）相关要求。底泥干化堆场采取建设挡渣

坝、防渗等工程措施防治水土流失；底泥堆放后应采取覆盖薄膜等防雨水冲刷措

施，防止雨水淋沥底泥产生废水，处置场四周应设置截洪沟。

④本工程底泥干化脱水尾水经脱水场内的排水沟汇入到脱水场地内的集水

池内，尾水处理采用污水处理设备成品，对脱水尾水进行处理，经处理达污泥干

化尾水中一类污染物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类

污染物最高允许排放浓度，其他污染物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准后排入云溪区工业污水处理厂进行处理。

⑤合理安排工序衔接，底泥在污泥干化场及时外运处置，减少在堆场的存贮

时间， 从而减少对环境的二次污染。

⑥清淤疏浚工程施工期选在枯水期，尽量避开雨季。

（2）控制合理的疏挖深度

根据工程可行性研究报告，在确定湖区疏挖深度时，除了考虑污染底泥的垂

立分布特性外，还特别考虑了沉水植物恢复的生存条件。疏挖时要避免差挖过深，

为团湖水生植物的自然恢复提供良好的条件，以体现湖泊环保疏挖的生态恢复和

环境保护相结合的特点。



60

（3）疏挖施工的污染预防对策

在满足疏挖工程需要的前提下，疏挖船舶应选择搅动较小的绞吸式环保挖泥

船，以减少底泥扰动，防止二次污染。选用封闭式加罩绞刀以减少因搅动造成底

泥颗粒的扩散。在疏挖作业面上，采取分区作业方式进行，减少施工队非污染黏

土层的破坏。同时采用 DGPS定位方法，提高疏挖施工的精度。

在防止施工船舶排污方面，要求船舶安装油水分离器对舱底污水进行处理。

为保证疏挖后底泥输送至堆场过程中输泥管到泄漏事故的发生，应从管道选材、

管道铺设凭证等方面进行严格控制，在管道运行过程中应加强日常养护和巡检，

及时处理可能发生的泄露事故，尽量避免管道断裂或泄露对团湖水质的影响。

（4）云溪区污水处理厂接管可行性分析

云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区（中心坐标东经 113.252537，北纬

29.464581），于 2020年完成改造。现有废水处理总规模为 25000m3 /d，其中生

活污水处理规模为 20000m3 /d，采用 “格栅+AO/CAST+过滤+消毒”处理工艺；

工业污水处理规模为 5000m3 /d，采用“格栅+一 级强化处理+水解酸化+缺氧+好

氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺。尾

水总排口排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后经专用管道排入长江。

本项目污泥干化尾水约 600t/d，拟排入云溪区污水处理厂工业污水处理设施

进行处理。工业污水处理能力为 5000t/d，在云溪区污水处理场的接纳范围内，

故本项目污泥干化尾水排入云溪区污水处理厂进一步处理的方案是可行的。

6.2 运营期地表水环境保护措施

根据本项目的工程特征和实际情况，运营期间本项目拟采取的环境保护措施

如下：

(1)水质监测（长效管护）

施工期监测项目：水温、pH、SS、DO、CODcr、BOD5、TP、NH3-N、石

油类、粪大肠菌群共 10个项目。

监测频率：每 7天各监测 1次，每次连续监测 1天。



61

运行期监测项目：pH、氯化物、硫酸盐、硝酸盐、溶解性总固体、总硬度、

溶解氧、高锰酸盐指数、氨氮、挥发酚、氰化物、氟化物、总磷、铜、锌、硒、

砷、汞、镉、六价铬、硫化物、阴离子表面活性剂、铅、铁、锰、总大肠菌群共

26个项目。

监测频率：根据建成监测监控系统方案执行。

(2) 视频监控系统

通过建立视屏在线监控系统，可将沿湖巡检进行简化，形成远程实时监控平

台系统；同时对于偷排、违法捕鱼、倾倒垃圾等进行实时监控，对于有上述行为

的进行有效取证、可进行网上通报批评或者处罚。

常规单个视频监控点位采用无线方式将画面实时传送至制定电脑或监控系

统等终端设备；视频监测常规布设方式为每 1.5km 设置一个监控站点，可根据

项目需求及实际情况设置监控点位数量。

（3）在团湖周围设置标识标牌，严格禁止再向治理水体倾倒垃圾、排放污

染物等行为，加强市政卫生处理系统的联动机制，减少垃圾堆存现象。

（4）定期维护团湖水生态环境，清理杂草，有水生动物死亡的应及时处理，

保障水生植物、水生动物动态平衡。



62

7、 地表水环境评价结论

7.1 工程概况

项目名称：团湖水环境整治工程

建设单位：岳阳晨宇环境综合治理有限公司

工程范围：云溪区团湖范围及云溪河入湖区域

建设性质：新建

工程内容：污染源控制、清淤疏浚、径流净化、生态修复、智慧湖泊。

7.2 项目区域地表水环境质量现状

松阳湖水域整体满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的要求，营

养指数随着温度升高而增高，营养状态评价为轻度富营养。

本项目在监测点位 JC04、JC05、JC06处底泥中镍的含量超过《土壤环境质

量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》(GB36600-2018)第二类建设用地

筛选值。

7.3 项目环境影响预测

本项目施工期对地表水的影响主要为施工期污泥疏浚造成水体扰动造成的

悬浮物再悬浮，从而带来氮、磷及少量重金属释放造成水体污染。采取相应的环

保措施后，污染可降低。随着施工期的结束，水体污染结束。

运营期本项目不排放污染物，水质明显改善，达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅳ类水体标准要求。

综上所述，本项目的实施对团湖水环境是明显改善。



63

7.4 环境保护对策措施和建议

7.4.1 设计阶段的环保措施

（1）为保证疏挖后底泥输送至堆场过程中输泥管到泄漏事故的发生，应从

管道选材、管道铺设凭证等方面进行严格控制，在管道运行过程中应加强日常养

护和巡检，及时处理可能发生的泄露事故，尽量避免管道断裂或泄露对团湖水质

的影响。

（2）污泥干化场 其选址及及防渗等处置应能满足《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）标准相关要求。干化堆场采取建设

挡渣坝、防渗等工程措施防治水土流失；底泥堆放后应采取覆 盖薄膜等防雨水

冲刷措施，防止雨水淋沥底泥产生废水，处置场四周应设置截洪沟。

7.4.2 施工期环保措施和建议

1、污泥干化尾水

（1）干化尾水处理

本工程拟在项目东南角附近空地上，建设污泥脱水车间，疏浚淤泥采用密闭

管道输送至污泥干化场。拟采用 3台 50KW/h的固化压滤一体机，每台机每日可

处理约 300方疏浚土方。

污泥固化压滤一体机利用干燥剂、复合型固化剂和絮凝剂将泥浆进行固化处

理。淤泥固化过程中，由于复合型固化剂的吸附、结晶和胶凝反应，底泥中可迁

移的污染物如有机质、N、P、重金属的物质形态发生了转化，由易迁移的可溶

态转化成为稳定程度很高的铁锰结合态和残渣态，即使在酸浸的作用下，也难以

使污染物由稳定态重新变成可溶态。所以通过使用复合型固化剂和絮凝剂，可有

效蓄脓淤泥中的重金属，使其沉淀在固化淤泥中。

随后将固化处理后的淤泥进行压滤脱水，固化过程中淤泥产生恶臭、噪声、

尾水和固化土。产生的尾水经尾水处理设施处理后排入污水管网，进入污水处理

厂进一步处理后外排。尾水处理设施选用流化床水质净化设备—絮凝+纳米气泡

浮选设备，通过流化床水质净化设备讲解水中的有机物、氨氮、总磷、总氮等指



64

标，再通过纳米气泡浮选设备进一步去除总磷、有机物，并保证处理后排水的透

明度。本项目共清淤 23.14万 m³，清理出的淤泥含水率约为 90%，经固化处理

后污泥含水率约 60%，产生尾水量 19.29万 m³。固化后污泥采用自卸车运输，

运至填埋场进行填埋。

本项目拟采用的高压板框脱水一体化设备（简称固化机），是针对河湖疏浚

底泥处置而研发的，使用标准化工厂、规模化流水线生产工艺，提高了固化效率，

改善施工环境。固化脱水处理后可有效降低淤泥含水率，还可以通过加入固化材

料改变淤泥特性，提高固化土强度，降低渗透系数，固化材料本身不含重金属和

其他污染物。该技术工艺与设备已在众多工程中投入使用，效果甚好，实现了淤

泥处置的减量化、稳定化、无害化。

本工程底泥干化脱水尾水经脱水场内的排水沟汇入到脱水场地内的集水池

内，尾水处理采用污水处理设备成品，对脱水尾水进行处理，经处理达到污泥干

化尾水中一类污染物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中第一类

污染物最高允许排放浓度，其他污染物满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准后排入云溪区污水处理厂工业废水部分进一步处理。

（2）云溪区污水处理厂接管可行性分析

云溪区污水处理厂位于岳阳市云溪区（中心坐标东经 113.252537，北纬

29.464581），于 2020年完成改造。现有废水处理总规模为 25000m3 /d，其中生

活污水处理规模为 20000m3 /d，采用 “格栅+AO/CAST+过滤+消毒”处理工艺；

工业污水处理规模为 5000m3 /d，采用“格栅+一 级强化处理+水解酸化+缺氧+好

氧+沉淀+生物接触+气浮过滤+臭氧改性+BAF 池+臭氧强氧化”的组合工艺。尾

水总排口排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后经专用管道排入长江。

本项目污泥干化尾水约 600t/d，拟排入云溪区污水处理厂工业污水处理设施

进行处理。工业污水处理能力为 5000t/d，在云溪区污水处理场的接纳范围内，

故本项目污泥干化尾水排入云溪区污水处理厂进一步处理的方案是可行的。

2、施工工艺

在满足疏挖工程需要的前提下，疏挖船舶应选择搅动较小的绞吸式环保挖泥

船，以减少底泥扰动，防止二次污染。选用封闭式加罩绞刀以减少因搅动造成底

泥颗粒的扩散。在疏挖作业面上，采取分区作业方式进行，减少施工队非污染黏



65

土层的破坏。同时采用 DGPS定位方法，提高疏挖施工的精度。避开雨季施工。

在防止施工船舶排污方面，要求船舶安装油水分离器对舱底污水进行处理。

7.4.3 地表水环境影响结论

本项目施工期间产生的底泥干化尾水排入云溪工业园污水处理厂进行进一

步处理。

本工程施工过程中采用环保绞吸船进行底泥清淤、管道输送方式将清淤底泥

输送至污泥干化场，可以有效缩短工期、减少淤泥与水体接触，降低对水体的扰

动。

本项目结束后，团湖水文情势得到改善，在合理安排施工计划后，对团湖水

文情势影响较小。

本项目水生生态系统防治措施如下：

（1）缩短施工时间，降低工程对湖泊生态环境的影响；

（2）确保工程实施阶段严格控制污染，严格禁止含油废水等污染物进入水

体，避免对水生生物生存环境产生不利影响；

（3）施工中应加强监管，不不老当地鱼类等水生生物。通过这些措施的实

行，可基本消除因本工程对水生生态环境造成的影响。

所以，本项目的地表水环境影响可以接受。

7.4.4 运营期环保措施和建议

（1）建立长效管护机制

在项目范围内设立自动水质监测站，定期监测团湖水质，监测和研究结果及

时指导环境管理部门进行动态管理，预防与减轻不利影响，降低环境风险。

（2）视频监控系统

通过建立视屏在线监控系统，可将沿湖巡检进行简化，形成远程实时监控平

台系统；同时对于偷排、违法捕鱼、倾倒垃圾等进行实时监控，对于有上述行为

的进行有效取证、可进行网上通报批评或者处罚。

（3）在团湖周围设置标识标牌，严格禁止再向治理水体倾倒垃圾、排放污



66

染物等行为，加强市政卫生处理系统的联动机制，减少垃圾堆存现象。

（4）定期维护水生态环境，清理杂草，有水生动物死亡的应及时处理，保

障水生植物、水生动物动态平衡。

（5）充分发挥各级河湖长制的职能，以流域内产业升级、管网改造、设施

更新为先导，控源截污为抓手，遏制增量、削减存量、提高环境容量。设立松杨

湖管理处变“共管共治”为“统管统治”，制定松杨湖管理办法等地方性法规，

针对排污、私养、偷捕、侵占等不法行为，通过湖区巡查、取证处罚等行政手段

进行控制，组织实施整治工程，并负责运行管理。


	1、项目概况
	2、编制依据
	2.1编制依据
	2.1.1 环境保护法律法规
	2.1.2 环境保护技术规范
	2.1.3项目有关资料

	2.2 评价因子与评价标准
	2.2.1 评价因子
	2.2.2 评价标准

	2.3 评价等级、评价时段、评价范围与评价重点
	2.3.1 评价等级
	2.3.2 评价时段
	2.3.3 评价范围
	2.3.4评价重点

	2.4环境功能区划及敏感区
	2.4.1 环境功能区划
	2.4.1 环境敏感区


	3、 工程分析
	3.1 工程建设内容
	3.1.1工程总体布局
	3.1.2施工方案

	3.2 污染源强分析

	4、 地表水环境现状调查与评价
	4.1地表水水质现状调查
	4.2 底泥质量检测与评价
	4.3底泥性质鉴定
	4.4沉积物重金属生态危害风险评价
	4.5 地表水环境现状评价结论

	5、地表水环境影响预测与评价
	5.1 施工期地表水环境影响评价
	5.1.1 开挖过程对底泥扰动
	5.1.2 污泥干化尾水的排入

	5.2 运营期地表水环境影响评价
	5.3 地表水影响评价结论

	6、 地表水环境保护措施及经济技术论证
	6.1 施工期地表水环境保护措施
	6.2 运营期地表水环境保护措施

	7、 地表水环境评价结论
	7.1 工程概况
	7.2 项目区域地表水环境质量现状
	7.3 项目环境影响预测
	7.4 环境保护对策措施和建议
	7.4.1 设计阶段的环保措施
	7.4.2 施工期环保措施和建议